

Morada Nova - CE, 10 de janeiro de 2022.

À  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-010/2021 - SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART, EM ANEXO.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. conforme Planilha de preços em anexo, e em forma de texto a baixo, nossa proposta para execução da obra cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART, EM ANEXO.**, pelo preço global de R\$ 308.898,21 (Trezentos e Oito Mil Oitocentos e Noventa e Oito reais e Vinte e Um centavos), com prazo de execução de **180 (cento e oitenta) dias**.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR TOTAL
01	PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DE MORADA NOVA-CE	R\$ 308.898,21

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **90 (noventa) dias corridos**, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas nos seus anexos.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto desse edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviços.

Declaramos que estão contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como:

- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;

EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA

Rua Clóvis Bevilacqua, Nº 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará. CEP: 62940-000  
CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)

- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

**Proponente:** EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME

**Endereço:** Rua Clóvis Bevilacqua, N° 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará.

**CNPJ:** 38.160.389/0001-05

**Representante:** Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira

**CPF N°:** 051.175.893-60

**E-mail:** [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)

**Validade da Proposta:** 90 (noventa) dias corridos

**Condições de Pagamento:** À Vista

**Dados Bancários:**

Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. - Bansicredi

Agência: 2301 Conta: 45381-1

Atenciosamente,

*Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira*

Representante Legal: Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira/ CPF n°: 051.175.893-60  
EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ: 38.160.389/0001-05

*Italo Marcos Façanha Maia*

Responsável Técnico: Italo Marcos Façanha Maia  
CREA n°: 37895CE, RNP 0601531329 / CPF n°: 620.884.753-20



**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE**

**REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-010/2021 - SEINFRA**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART, EM ANEXO.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>1.513,24</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	186,25	1.117,50
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.236,70	0,32	395,74
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>8.552,49</b>
<b>2.1</b>	<b>Escavação do Baldrame Externo e Aterro do Caixaão da Praça</b>						<b>8.552,49</b>
2.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	22,09	50,65	1.118,86
2.1.2	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	67,56	110,03	7.433,63
<b>3</b>	<b>BORDO EXTERNO DA PRAÇA</b>						<b>13.739,68</b>
3.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	11,36	751,56	8.537,72
3.2	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	85,17	7,59	646,44
3.3	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	SEINFRA	M2	85,17	49,80	4.241,47
3.4	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	56,79	5,53	314,05
<b>4</b>	<b>CANTEIROS</b>						<b>8.302,36</b>
4.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	126,30	29,21	3.689,22
4.2	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	SEINFRA	M3	15,37	130,51	2.005,94
4.3	C1431	GRAMA EM PLACAS.INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	SEINFRA	M2	109,50	23,81	2.607,20
<b>5</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>37.621,94</b>
5.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	SINAPI	M2	474,45	65,82	31.228,30
5.2	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	SINAPI	M2	88,53	72,22	6.393,64
<b>6</b>	<b>QUADRA DE ESPORTE</b>						<b>208.660,67</b>

**EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA**

Rua Clóvis Bevilacqua, N° 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará. CEP: 62940-000  
CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)



6.1	Fundação						8.533,47
6.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	16,42	519,70	8.533,47
6.2	Paredes						5.092,06
6.2.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	39,55	128,75	5.092,06
6.3	Revestimento						5.470,42
6.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	95,32	7,59	723,48
6.3.2	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	SEINFRA	M2	95,32	49,80	4.746,94
6.4	Piso						81.537,39
6.4.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	43,57	110,03	4.794,01
6.4.2	I1348	LONA PLASTICA PRETA	SEINFRA	M2	363,09	1,48	537,37
6.4.3	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	363,09	28,73	10.431,58
6.4.4	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	36,31	510,53	18.537,34
6.4.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	36,31	165,77	6.019,11
6.4.6	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	SEINFRA	M2	363,09	113,52	41.217,98
6.5	Pintura						26.025,39
6.5.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	95,32	25,55	2.435,43
6.5.2	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	363,09	28,51	10.351,70
6.5.3	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	SEINFRA	M	363,09	36,46	13.238,26
6.6	Arquibancada						7.292,20
6.6.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	2,45	751,56	1.841,32
6.6.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	2,80	114,85	321,58
6.6.3	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPa. AF 01/2017	SINAPI	M3	0,34	4.078,64	1.386,74
6.6.4	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	SEINFRA	M2	1,60	164,58	263,33
6.6.5	C4071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	SEINFRA	M2	14,00	12,06	168,84
6.6.6	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	1,12	510,53	571,79
6.6.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	1,12	165,77	185,66
6.6.8	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	27,70	7,59	210,24
6.6.9	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	SEINFRA	M2	27,70	49,80	1.379,46
6.6.10	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	37,70	25,55	963,24
6.7	Serviços Diversos						74.709,74
6.7.1	C0035	ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	SEINFRA	M2	175,22	352,61	61.784,32
6.7.2	COMPOS-01	PORTÃO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2" (2,0X1,5)m, INCLUSIVE PINTURA	PRÁ"PRIA	UN	2,00	1.042,30	2.084,60



6.7.3	C1349	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES	SEINFRA	CJ	1,00	4.311,47	4.311,47
6.7.4	C1351	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	SEINFRA	CJ	1,00	2.617,45	2.617,45
6.7.5	C1347	CONJUNTO PARA BASQUETE COM TABELAS EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, COMPLETO, INCLUSIVE ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4" E DE 1", ACABAMENTO EM MASSA PLÁSTICA, PRIMER E TINTA ESMALTE SINTÉTICO, COM REFORÇO TIPO MÃO FRANCESA, AVANÇO LIVRE DE 2,30M	SEINFRA	CJ	1,00	3.911,90	3.911,90
<b>7</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>						<b>1.772,65</b>
7.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	263,45	526,90
7.2	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")	SEINFRA	M	18,00	24,19	435,42
7.3	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	SEINFRA	UN	2,00	34,24	68,48
7.4	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	SEINFRA	UN	1,00	69,75	69,75
7.5	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA	UN	2,00	336,05	672,10
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>15.703,54</b>
8.1	I6490	DISJUNTOR MONOPOLAR 4A	SEINFRA	UN	2,00	38,54	77,08
8.2	I6491	DISJUNTOR MONOPOLAR 6A	SEINFRA	UN	1,00	28,92	28,92
8.3	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	2,00	25,53	51,06
8.4	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	158,25	18,61	2.945,03
8.5	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	SEINFRA	M	474,75	6,78	3.218,81
8.6	C0621	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2", 4"X4"	SEINFRA	UN	11,00	9,08	99,88
8.7	C4983	LUMINÁRIA 4 PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=12M, ALTURA LIVRE 10,20M, LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W, INCLUSIVE O POSTE	SEINFRA	UN	1,00	5.450,83	5.450,83
8.8	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	212,12	212,12
8.9	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	106,89	106,89
8.10	C5032	PROJETOR (1 UNIDADE) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H= 8M, ALTURA LIVRE 6,60M, LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO DE 150W, INCLUSIVE O POSTE	SEINFRA	UN	2,00	1.578,62	3.157,24
8.11	COMPO-002	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÁ"PRIA	UN	8,00	44,46	355,68
<b>9</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						<b>11.263,16</b>
9.1	C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m	SEINFRA	UN	6,00	1.138,72	6.832,32
9.2	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	SEINFRA	UN	4,00	358,01	1.432,04
9.3	C0352	BALANÇO ANDORINHA C/03 CADEIRAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	UN	1,00	879,30	879,30
9.4	C2997	ESCORREGADOR GRANDE, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	UN	1,00	942,32	942,32



9.5	C3000	GANGORRA C/ 03 PRANCHAS, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	UN	1,00	1,77,18	1.177,18
<b>10</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>1.768,48</b>
10.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.236,70	1,43	1.768,48
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>64.715,52</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>244.182,69</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>308.898,21</b>

Trezentos e Oito Mil Oitocentos e Noventa e Oito reais e Vinte e Um centavos

Declaramos nossa inteira submissão a todos os preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e às cláusulas e condições do respectivo edital e seus anexos que trata a presente proposta, que observamos integralmente.

Fontes utilizadas para composições e cotação de preços: SEINFRA CE 027.1 COM DESONERAÇÃO, SINAPI CE 2021/09 COM DESONERAÇÃO E COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS.

Percentual de BDI adotado: 26,50% (vinte e seis vírgula cinquenta por cento);

**Valor Global de:** R\$ 308.898,21;

**Prazo de Execução:** 180 (cento e oitenta) dias;

**Validade da Proposta:** 90 (noventa) dias corridos;

Atenciosamente,

*Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira*  
 Representante Legal: Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira/ CPF nº: 051.175.893-60  
 EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ: 38.160.389/0001-05

*Italo Marcos Façanha Maia*  
 Responsável Técnico: Italo Marcos Façanha Maia  
 CREA nº: 37895CE, RNP 0601531329 / CPF nº: 620.884.753-20

**EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA**

Rua Clóvis Bevilacqua, N° 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará, CEP: 62940-000  
 CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)





À  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-010/2021 - SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART, EM ANEXO.

### ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA

Rua Clóvis Bevilacqua, Nº 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará. CEP: 62940-000  
CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)



D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Atenciosamente,

*Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira*

Representante Legal, Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira/ CPF nº: 051.175.893-60  
EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ: 38.160.389/0001-05

*Italo Marcos Façanha Maia*

Responsável Técnico: Italo Marcos Façanha Maia  
CREA nº: 37895CE, RNP 06015313297 / CPF nº: 620.884.753-20

EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA

Rua Clóvis Beviláqua, N° 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará. CEP: 62940-000  
CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)





**À**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE**

**REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-010/2021 - SEINFRA**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DESTA MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART, EM ANEXO.**

**COMPOSIÇÃO DO BDI**

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,65
	<b>TOTAL</b>	<b>7,45</b>
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	<b>TOTAL</b>	<b>4,56</b>
I	<b>Impostos</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>11,15</b>

**BDI = 26,50%**

**$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$**

Atenciosamente,

*Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira*

Representante Legal: Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira/ CPF nº: 051.175.893-60  
EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ: 38.160.389/0001-05

*Italo Marcos Façanha Maia*

Responsável Técnico: Italo Marcos Façanha Maia  
CREA nº: 37895CE, RNP 0601531329 / CPF nº: 620.884.753-20

**EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA**

Rua Clóvis Bevilaqua, Nº 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará. CEP: 62940-000  
CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)



À  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-010/2021 - SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM QUADRA ESPORTIVA NA LOCALIDADE DE PATINHOS, ZONA RURAL, DESTA MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART, EM ANEXO.

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.513,24	100,00%						100,00 %'
			1.513,24						1.513,24
2	MOVIMENTO DE TERRA	8.552,49	100,00%						100,00 %'
			8.552,49						8.552,49
3	BORDO EXTERNO DA PRAÇA	13.739,68	100,00%						100,00 %'
			13.739,68						13.739,68
4	CANTEIROS	8.302,36	50,00%	50,00%					100,00 %'
			4.151,18	4.151,18					8.302,36
5	PAVIMENTAÇÃO	37.621,94		40,00%	40,00%	20,00%			100,00 %'
				15.048,78	15.048,78	7.524,38			37.621,94
6	QUADRA DE ESPORTE	208.660,67		20,00%	20,00%	60,00%			100,00 %'
				41.732,13	41.732,13	125.196,41			208.660,67
7	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1.772,65					50,00%	50,00%	100,00 %'
							886,33	886,32	1.772,65
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	15.703,54					30,00%	70,00%	100,00 %'
							4.711,06	10.992,48	15.703,54
9	SERVIÇOS DIVERSOS	11.263,16					50,00%	50,00%	100,00 %'
							5.631,58	5.631,58	11.263,16
10	SERVIÇOS FINAIS	1.768,48						100,00%	100,00 %'
								1.768,48	1.768,48
308.898,21			27.956,59	60.932,09	56.780,91	132.720,79	11.228,97	19.278,86	308.898,21
			27.956,59	88.888,68	145.669,59	278.390,38	289.619,35	308.898,21	

Atenciosamente,

*Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira*

Representante Legal: Jocelano Anderson Nogueira de Oliveira/ CPF nº: 051.175.893-60  
EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ: 38.160.389/0001-05

*Italo Marcos Façanha Maia*

Responsável Técnico: Italo Marcos Façanha Maia  
CREA nº: 37895CE, RNP 0601531329 / CPF nº: 620.884.753-20

**EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA**

Rua Clóvis Bevilacqua, Nº 96, no bairro Centro, Morada Nova - Ceará. CEP: 62940-000.  
CNPJ: 38.160.389/0001-05. E-mail: [edifica\\_servicos@outlook.com](mailto:edifica_servicos@outlook.com)